BỘ TƯ PHÁP

 HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG                       CÔNG CHỨC BỘ TƯ PHÁP NĂM 2012

Số: 6096 /TB-HĐTDCC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 2012

THÔNG BÁO
Danh sách thí sinh đủ điều kiện tham dự kỳ thi; Lịch thi; Nội dung thi và gợi ý tài liệu tham khảo kỳ thi tuyển công chức Bộ Tư pháp đối với thí sinh          tốt nghiệp Đại học loại giỏi, Thạc sỹ, Tiến sỹ Luật năm 2012

Căn cứ Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15/3/2010 của Chính phủ quy định tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, trên cơ sở đề nghị của các thành viên Hội đồng tuyển dụng, Hội đồng tuyển dụng thông báo danh sách thí sinh đủ điều kiện tham dự kỳ thi, lịch thi, nội dung thi và gợi ý tài liệu tham khảo kỳ thi tuyển công chức Bộ Tư pháp đối với thí sinh tốt nghiệp Đại học loại giỏi, Thạc sỹ, Tiến sỹ Luật năm 2012, cụ thể như sau:

1. Danh sách thí sinh đủ điều kiện tham dự kỳ thi (Phụ lục số 01 gửi kèm Thông báo này);

2. Lịch thi kỳ thi tuyển công chức Bộ Tư pháp đối với thí sinh tốt nghiệp Đại học loại giỏi, Thạc sỹ, Tiến sỹ Luật năm 2012 (Phụ lục số 02 gửi kèm Thông báo này);

3. Nội dung thi và gợi ý tài liệu tham khảo kỳ thi tuyển công chức Bộ Tư pháp đối với thí sinh tốt nghiệp Đại học loại giỏi, Thạc sỹ, Tiến sỹ Luật năm 2012 (Phụ lục số 03 gửi kèm Thông báo này);

Hội đồng tuyển dụng thông báo để thí sinh được biết và thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch Hội đồng (để báo cáo);

- Lưu: VT, HĐTD.
	TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ

Trần Văn Quảng

Phụ lục số 01
	BỘ TƯ PHÁP

 HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG                       CÔNG CHỨC BỘ TƯ PHÁP NĂM 2012

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH
Thí sinh đủ điều kiện tham dự kỳ thi tuyển công chức Bộ Tư pháp đối với   thí sinh tốt nghiệp Đại học loại giỏi, Thạc sỹ, Tiến sỹ Luật năm 2012
	TT

	Họ
	Tên
	Giới tính
	Ngày sinh
	Quê quán
	Trình độ đào tạo
	Điểm tốt nghiệp
	Đối tượng ưu tiên

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Đào Thị Kim
	Cúc
	Nữ
	26.11.1990
	Thái
Bình
	Cử nhân
	3.48
	Không

	2.
	Nguyễn Hải
	Hà
	Nữ
	23.11.1989
	Ninh
Bình
	Cử nhân
	3.30
	Không

	3.
	Đào Mai
	Hiên
	Nữ
	01.11.1989
	Hưng
 Yên
	Cử nhân
	8.36
	Không

	4.
	Trịnh Thị Thu
	Hiền
	Nữ
	16.10.1989
	Phú
Thọ
	Cử nhân
	3.26
	Không

	5.
	Bùi Thị
	Huyền
	Nữ
	05.8.1990
	Hải
Phòng
	Cử nhân
	3.51
	Không

	6.
	Đỗ Nhật
	Long
	Nam
	26.4.1990
	Hưng
Yên
	Cử nhân
	3.27
	Không

	7.
	Nguyễn Huy Hoàng
	Nam
	Nam
	06.4.1990
	Hưng
Yên
	Cử nhân
	8.22
	Không

	8.
	Nguyễn Quỳnh
	Thoa
	Nữ
	31.7.1990
	Hà
Nội
	Cử nhân
	8.24
	Không

	9.
	Đỗ Thu
	Thủy
	Nữ
	24.3.1988
	Hải
Phòng
	Cử nhân
	3.24
	Không

	10.
	Vũ Thị Thanh
	Hà
	Nữ
	02.4.1978
	Nam
Định
	Thạc sỹ
	6.24
	Không

	11.
	Đinh Thị Thanh
	Huyền
	Nữ
	26.02.1981
	Ninh
Bình
	Thạc sỹ
	6.83
	Không

	12.
	Nguyễn Thị
	Nhuần
	Nữ
	14.02.1980
	Thái
Bình
	Thạc sỹ
	2.40
	Không

Phụ lục số 02

	BỘ TƯ PHÁP

 HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG                       CÔNG CHỨC BỘ TƯ PHÁP NĂM 2012

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

LỊCH THI

Kỳ thi tuyển công chức Bộ Tư pháp đối với thí sinh tốt nghiệp Đại học       loại giỏi, Thạc sỹ, Tiến sỹ Luật năm 2012
1. Khai mạc kỳ thi
Nội dung: Thí sinh nhận giấy báo dự thi, thẻ dự thi, công bố Quyết định tổ chức kỳ thi, quyết định Ban Coi thi, Phổ biến kế hoạch thi, quy chế thi, nội quy thi.
Thời gian: 9 giờ Thứ Ba ngày 14/8/2012;

Địa điểm: Trụ sở cơ quan Bộ Tư pháp.
2. Tổ chức kỳ thi

2.1. Môn Kiến thức chung

Hình thức: Thi viết

Thời gian: 180 phút, từ 08 giờ đến 11 giờ Thứ Tư ngày 15/8/2012;
Địa điểm: Hội trường Đa năng Nhà N6 Trụ sở cơ quan Bộ Tư pháp.
2.2. Môn Nghiệp vụ chuyên ngành

- Thi viết:

Thời gian: 180 phút, từ 14 giờ đến 17 giờ, Thứ Tư ngày 15/8/2012;
Địa điểm: Hội trường Đa năng Nhà N6 Trụ sở cơ quan Bộ Tư pháp.
- Thi trắc nghiệm:
Thời gian: 45 phút, từ 8 giờ đến 8 giờ 45 phút, Thứ Năm ngày 16/8/2012;
Địa điểm: Hội trường Đa năng Nhà N6 Trụ sở cơ quan Bộ Tư pháp.
2.3. Môn Tin học:

Hình thức: Thi trắc nghiệm

Thời gian: 45 phút, từ 9 giờ 30 phút đến 10 giờ 15 phút Thứ Năm ngày 16/8/2012;
Địa điểm: Hội trường Đa năng Nhà N6 Trụ sở cơ quan Bộ Tư pháp.
2.4. Môn Ngoại ngữ:

Hình thức: Thi viết

Thời gian: 90 phút, từ 14 giờ đến 15 giờ 30 phút Thứ Năm ngày 16/8/2012;
Địa điểm: Hội trường Đa năng Nhà N6 Trụ sở cơ quan Bộ Tư pháp.

Phụ lục số 03
	BỘ TƯ PHÁP

 HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG                       CÔNG CHỨC BỘ TƯ PHÁP NĂM 2012

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI DUNG THI

Kỳ thi tuyển công chức Bộ Tư pháp đối với thí sinh tốt nghiệp Đại học       loại giỏi, Thạc sỹ, Tiến sỹ Luật năm 2012

A- MÔN KIẾN THỨC CHUNG VÀ MÔN NGHIỆP VỤ CHUYÊN NGÀNH

* Những vấn đề chung

1. Chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam.

2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của các cơ quan          Tư pháp từ Trung ương đến địa phương (Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp, công tác Tư pháp cấp xã); chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức pháp chế Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

* Một số vấn đề cụ thể

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan Tư pháp trong lĩnh vực:

- Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

- Hành chính tư pháp (Công tác hộ tịch);

- Bổ trợ tư pháp (Công tác luật sư);

- Thi hành án dân sự.

2. Quyền và nghĩa vụ công chức; Những việc công chức không được làm.

3. Tiêu chuẩn nghiệp vụ của ngạch chuyên viên pháp lý.

B- MÔN NGOẠI NGỮ

- Thí sinh lựa chọn 01 trong 05 ngoại ngữ Anh, Pháp, Nga, Đức, Trung Quốc.

- Nội dung thi: Theo trình độ B chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

C- MÔN TIN HỌC

- Nội dung thi: Kiến thức cơ bản về MS.Word, Excel, Internet.

GỢI Ý TÀI LIỆU THAM KHẢO

Môn: Kiến thức chung và Môn Nghiệp vụ chuyên ngành (thi viết và thi trắc nghiệm)

I - CÁC VẤN ĐỀ CHUNG

1. Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI (Phần Nhà nước và Pháp luật);
2. Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24 tháng 5 năm 2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020;

3. Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02 tháng 6 năm 2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược Cải cách tư pháp đến năm 2020.

II - CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC BỘ MÁY CƠ QUAN TƯ PHÁP

1. Nghị định số 93/2008/NĐ-CP ngày 22 tháng 8 năm 2008 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

2. Thông tư liên tịch số 01/2009/TTLT-BTP-BNV ngày 28 tháng 4 năm 2009 của Bộ  Tư pháp và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Uỷ ban nhân dân cấp huyện và công tác tư pháp của Uỷ ban nhân dân cấp xã.

III - MỘT SỐ LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

1. Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008;

2. Nghị định số 24/2009/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2009 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Lĩnh vực hành chính tư pháp và bổ trợ tư pháp

- Lĩnh vực Hành chính tư pháp:

1. Nghị định số 158/2005/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2005 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ tịch.

- Lĩnh vực Bổ trợ tư pháp:

1. Luật Luật sư năm 2006;

2. Nghị định số 131/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định của Luật Luật sư về tổ chức xã hội - nghề nghiệp của luật sư.

3. Công tác thi hành án dân sự

1. Luật Thi hành án dân sự năm 2008;

2. Nghị định số 74/2009/NĐ-CP ngày 09 tháng 09 năm 2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự về cơ quan quản lý thi hành án dân sự, cơ quan thi hành án dân sự và công chức làm công tác thi hành án dân sự.

4. Quyền và nghĩa vụ công chức; Những việc công chức không được làm; Tiêu chuẩn ngạch Chuyên viên pháp lý

      1. Luật Cán bộ, công chức năm 2008;

2. Quyết định 483/TCCB-QĐ ngày 26 tháng 7 năm 1993 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành tiêu chuẩn nghiệp vụ các ngạch chuyên môn hành chính ngành Tư pháp.

5. Các văn bản khác có liên quan của Đảng và Nhà nước./.